
 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento regionale della Formazione Professionale 

Il Dirigente Generale 

Autorità di Gestione del PR FSE+ SICILIA 2021-2027 

 

 

 
DDG n.______ del ___/12/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di __ pagine 

Oggetto: Decreto approvazione FAQ Avviso n.7 2023 “Costituzione Catalogo Regionale dell’Offerta 

Formativa e correlata realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento 

dell’occupabilità in Sicilia” del PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI - 2021IT05SFPR014) approvato con 

Decisione di esecuzione C(2022)6184 del 25/08/2022 e relativi Allegati. 

 

 

 
Priorità 2 –” ISTRUZIONE E FORMAZIONE” 

 

Obiettivo specifico “Promuovere l'apprendimento permanente, in particolare le opportunità di miglioramento del livello 

delle competenze e di riqualificazione flessibili per tutti, tenendo conto delle competenze imprenditoriali e digitali, 

anticipando meglio il cambiamento e le nuove competenze richieste sulla base delle esigenze del mercato del lavoro, 

facilitando il riorientamento professionale e promuovendo la mobilità professionale.” (ESO 4.7) 

 

Codice settore intervento – 151. Sostegno all'istruzione degli adulti (infrastrutture escluse) 

 

Azione “Formazione permanente” 

 

1447 05



2 

D . D . G. N._ _ _ _   del  _____/ 12/ 2023 

  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Autorità di Gestione del PR SICILIA FSE+ 2021-2027 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. riguardante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii. concernente “Norme sulla dirigenza e sui rapporti 

di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n.5; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.7; 

VISTA la legge 14 dicembre 2019, n. 23 di “Istituzione del Sistema Regionale della Formazione 

Professionale”; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 570 del 07/12/2022 “PR FSE (+) 2021/2027. Approvazione 

istituzione Comitato di Sorveglianza ed apprezzamento bozza di regolamento interno del CdS e bozza 

di 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni finanziate dal FSE+ Sicilia”; 

VISTI i Criteri di selezione delle operazioni finanziate dal PR FSE+ come regolato all’art 73 Reg. (UE) 

2021/1060 approvati dal Comitato di Sorveglianza del PR Sicilia FSE+ 2021-2027 e insediatosi il 13 

dicembre 2022; 

VISTI gli articoli di competenza dell’Autorità di Gestione nel Titolo VI - Gestione e controllo del 

Regolamento (UE) n. 2021/1060 che sancisce le “Regole generali riguardanti gestione e controllo” e 

i “Sistemi di gestione e controllo standard” per definire gli obblighi in capo agli Stati Membri 

relativamente ai sistemi di gestione e controllo; 

VISTO l’articolo 72 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, che attribuisce all’Autorità di Gestione la 

responsabilità della gestione del programma allo scopo di conseguire gli obiettivi del programma; 

VISTO  il Programma FSE+ Sicilia 2021-2027 (CCI2021IT055FPR014), adottato con Decisione della 

Commissione Europea C(2022)6184 del 25.08.2022, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo 

specifico ESO4.7 “Promuovere apprendimento permanente, in particolare le opportunità di 

miglioramento del livello delle competenze e di riqualificazione flessibili per tutti, tenendo conto 

delle competenze imprenditoriali e digitali, anticipando meglio il cambiamento e le nuove 

competenze richieste sulla base delle esigenze del mercato del lavoro facilitando il riorientamento 

professionale e promuovendo la mobilità professionale”, Codice settore intervento – 151. Sostegno 

all'istruzione degli adulti (infrastrutture escluse) con Azione “Formazione permanente”, 

VISTO il DDG n.765 del 28.07.2023 con il quale viene adottato il Documento di Programmazione Attuativa 

2023-2025 del Programma, nella versione di luglio 2023, allegato e parte integrante del predetto 

decreto.  

VISTO il DDG n.1095 dell’11/10/2023 con il quale si approva l’Avviso pubblico n.7 2023 per la 

“Costituzione Catalogo Regionale dell’Offerta Formativa e correlata realizzazione di percorsi 

formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia” e relativi allegati; 

1447 05



3 

D . D . G. N._ _ _ _   del  _____/ 12/ 2023 

  

 

VISTO il DDG n.1210 del 31/10/2023 con il quale si approva la revisione dell’Avviso pubblico n.7_2023 

per la “Costituzione Catalogo Regionale dell’Offerta Formativa e correlata realizzazione di percorsi 

formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia” e relativi allegati; 

VISTO il DDG 1319 del 17/11/2023 con il quale sono state apportate ulteriori revisioni al suddetto Avviso 

7/2023 sia per integrazioni o per alcuni refusi presenti nell’Avviso stesso sia per alcuni Allegati al 

fine di renderli più aderenti ai dettami dell’Avviso e più stringenti in merito ad alcuni riferimenti 

legislativi citati in essi; 

 

PRESO ATTO dei quesiti inviati dagli interessati sull’avviso 7 con richiesta chiarimenti sullo stesso e delle 

risposte fornite dall’Amministrazione su ognuna delle stesse, rese entrambe visibile come FAQ 

Avviso sulla piattaforma dell’avviso accessibile su https://fse.regione.sicilia.it/avviso72023/ 

RITENUTO di voler approvare con il presente provvedimento le FAQ del suddetto Avviso 7 già visibili su 

piattaforma avviso (https://fse.regione.sicilia.it/avviso72023/), costituite da quesiti e richiesta 

chiarimenti sull’avviso e relative risposte fornite opportunamente dall’Amministrazione; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti è approvato il documento “FAQ Avviso 

7/2023” allegato al presente decreto e parte integrante dello stesso. Le risposte alle FAQ costituiscono vincolo istruttorio 

per il responsabile del procedimento dell’Avviso 7/2023.   

Articolo 2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale all'indirizzo http://pti.regione.sicilia.it, nell’area del Dipartimento Regionale della Formazione 

Professionale e sul sito del Fondo Sociale Europeo all'indirizzo www.sicilia-fse.it nella sezione PR 2021-2027. 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Maurizio Pirillo 

firmato 

1447 05


